Rogatus aliqua proponit, quae ad episcopi „conscientiam iuvandam“ conferant: Legat decreta Tridentini, Catechismum Romanum etc. Adiungat sibi virum sacrorum canonum peritum et confessarium. Caveat, ne, quae sedis apostolicae sunt, sibi arroget, neve, quae excommunicatione puniuntur, committat; curet, ut sibi mittantur Bulla Coenae et decreta pontificia. De rebus dioecesis cum viris probatis consilia conferat. Quomodo clerici officia divina administren, cognoscat. Careat a nimia indulgentia pravoque hominum metu. Moderate studeat eos sanare. Confessarios monendos curet, maxime de casibus reservatis et de peccatis „enumerandis“. Haereticos ne absolvant alii quam ipse ipsiusque vicarius. Decreta aliqua tridentina, ut proscriptionem matrimoniorum clandestinorum, in usum inducat; speciem quandam synodi instituat. Facultates sacras a pontifice petat.

Consilium Theologicum ad conscientiam magni Praesulsi et Episcopi cuiusdam Germani iuuandam, postulatum et propositum.

Calamitosa sunt nunc tempora, et pergraues morbi omnium fere Ordinum in Germania, quae fidem, pietatem, obedientiam, continentiam et Canonicam disciplinam omnem aut contemnit aut negligit. Eo magis aduigilandum est pastoribus, et in primis huic Antistitij, cui consulere iubemur, ut serio dictum sibi putet illud. Attendite uobis et Gregi uestro¹.

Primum igitur, in quibus rebus conscientiae suaee. Deinde quomodo gregi subditisue suis attendere debeat, breuiter ac^a simpliciter. quantum Domini Iesu gratia concesserit, per capita quaedam ostendetur.

Adsit uoluntas et studium intelligendi, quae sui ordinis et status sunt propria. Haec facile constabunt, si saepe subducatur aliquid sibi temporis et ocij, ad legendos Canones sacrorum Conciliorum, impri- mis uero Synodi Tridentinae. Legat praeterea Concilium prouinciale Moguntinum² et Reformationem Cleri Ratisponae^b, per Cardinalem Campegiū³, et Augustae non sine consensu Caesaris et omnium

a) et R. b) Ratisbonae R.

¹ Ita Paulus apostolus monuerat pastores ecclesiae ephesinae (Act 20, 28).

² Mense Maio a. 1549 Sebastianus a Heusenstamm archiepiscopus moguntinus ecclesiasticae provinciae suaee (ad quam etiam dioecesis herbipolensis pertinebat) concilium habuit. „Constitutiones Concilii Provincialis Moguntini sub ... Sebastiano Archiep. Mog. ... Anno Domini 1549 celebrati“ eodem anno Moguntiae a Francisco Behem excusae sunt (Sim. Widmann, Eine Mainzer Presse der Reformationszeit, Paderborn 1889, 84). Eaadem extant apud Hartzheim, Concilia Germaniae VI 563—594.

³ Hanc „Reformationem“ cardinalis Laurentius Campegius a Clemente VII. in Germaniam legatus Ratisbonae a. 1524 auctoritate apostolica ediderat et per totam Germaniam observari iusserat (C. J. v. Hefele, Conciliengeschichte, fortges. v. J. Card. Hergenröther IX, Freiburg i. Br. 1890, 374—385). Quae exstat apud Io. Harduinum S. J., Acta Conciliorum IX, Parisiis 1714, 1909—1918; Hartzheim l. c. 196—204; Od. Raynaldum Congr. Orat., Annales ecclesiastici t. XX, in a. 1524, n. 25—38.

Catholicorum statuum aeditam¹. Legat quoque Cathechismum Romanum et similia, quae ad rectam rationem peragendi in Ecclesia cultus diuini, ad Catholicam administrationem Sacramentorum, et ad disciplinam Canonicae Clero et Episcopo necessariam maxime pertinent.

Graue crimen esse putet, neque per se cognoscere, quae sunt Episcopo ex iure Diuino et Canonico cognoscenda, neque ad manum habere bonum et peritum uirum, praesertim Canonistam, qui moneat subinde, de obseruandis et uitandis, circa functionem et iurisdictionem Episcopalem; Vnde fieri solet, vt Episcopi plerique multa committant, quorum rationem neque judici Christo, neque suis Ordinarijs paelatis² reddere queant, imo inexcusabili quadam iuris ignorantia ducti, potestatis suae limites excedunt, nec raro in censuras Ecclesiasticas incident periculose.

Habeat igitur sapientem et expertem Canonistam, et cum eo partiatur curas Episcopalis officij sui, gaudeat ab eo admoneri saepe, cum illo fidenter conferat de ijs, quae pertinent ad ordinationem Clericorum, ad Collationem beneficiorum, ad confirmationem parrochorum, ad uisitationem Ecclesiarum, ad reformationem grauiorum abusuum, praesertim qui cultum diuinum contaminant, et scandala publica secum trahunt. Talem uero Canonistam in Italia potius, quam in Germania inueniemus.

Habeat praeterea fidum Confessarium, cui suam conscientiam singulis mensibus aperire et iudicandam permittere possit. Ita fiet ut seipsum paulatim in quibusdam emendandis uincat facilius, et maiorem Dei gratiam sentiat ad munus suum rectius obeundum^a. Qui Confessarius de multis admonebit commode, praesertim si doctus et non omnino vulgaris nimiumue familiaris fuerit.

Multa sanciuntur, et iam ante sancita sunt a Summis Pontificibus, quibus Episcopi omnes obedientiam et reuerentiam debent maximam. Fit tamen saepe numero, ut mandata et decreta Summorum Pontificum ab Episcopis ignorentur et negligantur: Vnde nec ad inferiores Episcoporum paelatos et pastores ea peruenire possunt. Quicquid autem inde periculi consequitur, in Caput Episcopi merito redundat, et illi debet imputari. Quare consultum erit prorsus, ut Episcopus libenter

a) *Quae sequuntur, usque ad Multa excl., neque in B, neque apud R exstant.*

¹ Canisius comitia imperii dicere videtur, quae a. 1547—1548 Augustae Vindelicorum a Carolo V. caesare habita sunt. „*Formula Reformationis* per Caesaream Majestatem Statibus Ecclesiasticis in Comitiis Augstanis ad deliberandum exhibita, et ab eisdem probata et recepta“ exstat apud Joh. Christ. Lünig, Des Teutschen Reichs-Archivs Partis generalis Continuatio, Leipzig 1713, 851—866. In hac „*Formula*“ aliqua quidem bene praecipiebantur; sed quia non tam ecclesiastica, quam civili potestate (cui ea in re ius nullum erat) praecipiebantur, nec Romae probabantur, nec Germaniae maguam utilitatem afferebant; cf. *Raynaldum* l. c. in a. 1548, n. 57, et Janssen l. c. III^{17—18} 691.

² Archiepiscopis, summo pontifici etc.

inquirat et studiose intelligat de sanctionibus Pontificum, sicut Romae publicari solent.

Ex his uero Sanctionibus illae notandae sunt maxime, quae ad curam animarum et officium Episcoporum spectant, quaeque sententiam excommunicationis maioris habent annexam. Talis est Bulla Coenae Domini, ut uocant, aliaeque plures, quae ad Reuerendissimum D. Cardinalem Augustanum¹ frequenter adferuntur. Certe summo periculo sese obijciunt, et quasi contemnunt Christi Petriique Cathedram, qui dispensant, statuunt, ordinant in ijs, quae sibi reseruat Apostolica sedes, et quorum cognitionem, facultatem uel dispensationem ad se solam uult pertinere. Nec est censendus ille uere Catholicus qui poenam excommunicationis a pontifice Maximo latam uilipendit, et cum debet, non uult prorsus intelligere.

Recte faceret, si concilium hebdomodatim institueret ex ijs uiris quos probatores agnoscit in suo Clero, cum his conferenda essent plaeraque tum ad disciplinam restituendam, tum ad praelatos et pastores iuuandos pertinentia. Non ita magno negotio multorum morbi paulatim emendarentur, si Episcopus cognosceretur serio ad uigilare, saepe inspectores et obseruatores mittere, et paternam lenitatem cum iusta iudicis seueritate miscere.

Nunc plaerique non uigilant, quia uel dormit uel non curat, uel indulgere pergit Episcopus. Pauci rogantur, an et quomodo Breuiarium legant, quas in templo caeremonias obseruent, quomodo sacramenta ministrent, quam curam sacristiae uel sacrarij habeant. Haec uero absque omni graui motu illis inculcari et ab illis exigi^a possent, qui sunt quidem^b Catholici. Ad mores postea ueniretur.

Si quando grauiora incident, quae permittenda, non sananda uel punienda uidentur, Consilium doctiorum^c adhibeat, neque statim Episcopus hoc sibi licere putet, ut in sacris aut dispensem, aut indulgeat, praesertim ubi non solum Episcopus, sed etiam princeps est.

Neque probandum illorum consilium putet, qui praesentibus rerum difficultatibus deterriti, nihil fere tentant, aut tentari uolunt, in Religione Catholica uindicanda, sed homines potius quam Deum timent, praepostere timidi, ubi Dei honos et Ecclesiae dignitas necessarium a nobis zelum requirit.

Hic igitur etsi extrema tentare remedia non attinet, moderata tamen experienda uidentur, sumptis nimirum initijs a rebus facilitioribus, et coniecta in omnipotentem Deum animi fiducia, ut paulatim erigamus disciplinam quae apud Catholicos prolapsa, et saepe contempta iacet, ex supina prorsus negligentia praesulum.

Tradatur parrochis et Confessarijs modus, quem circa confitentes et poenitentes obseruent, ne alioquin si^d caecus caecum^e ducat²,

a) *R haud recte: exegi.* b) *B R minus recte: quidam.* c) *doctorum R.* d) *Hoc v. non est apud R.* e) *coecus coecum R.*

Episcopus etiam peccatis communicet alienis¹. In absoluendo nunc^a erratur plurimum, dum nulla fere casuum (ut uocant) reseruatorum habetur ratio, et confitendi^b ac enumerandi peccata mos apud plaerosque intermittitur².

Hoc periculum euitaretur, si uiua uoce admonerentur serio et tempestive sacerdotes, quomodo hic se gerere et ab excommunicatione sibi suisque cauere debeant³, quemadmodum directorium Polanci admonet⁴.

Praeterea Vicarius Episcopi potestatem hanc, quae ad absoluendos haereticos attinet, tum Episcopo, tum sibi reseruare debebat⁵. Qua de re Decani omnes rurales, quos uocant, admonendi essent sedulo, ut inferiores parrochos non sinerent falcem^c suam (quod aiunt) in messem^d alienam mittere.

Ex Concilio Tridentino excerptantur, quae populo sunt proponenda, et ex eiusdem concilij mandato publicanda, ut ne illa diutius negligi uideantur, quae magni sunt sane momenti, praesertim de Coniugij clandestinis abrogandis, et de gradibus cognitionis et affinitatis spiritualis⁶. Sunt et alia, quae citra periculum ex eodem Concilio iniungi

a) *R perperam*: non. b) *R non recte*: confitenti. c) falsem *B R*. d) messam *B R*.

¹ 1 Tim 5, 22. ² Cf. *Can. IV* 545. ³ Vide *Can. V* 414⁵.

⁴ Cf. „Breve Directorium ad confessarij ac confitentis munus recte obeundum. M. Ioanne Polanco Theologo Societatis lesv authore“, Lovanii 1576, f. A X^b—A XI^a. Polancus Societatis secretarius libellum hunc, S. Ignatii iussu conscriptum, in solorum Sociorum usum excudendum curare voluerat; sed Philippus Archintus pontificis in urbe romana vicarius effecit, ut in omnium usum vulgaretur; qui Romae a. 1554 primum excusus esse videtur; ante a. 1567 typis exscriptus erat Vindobonae, Antverpiae, Dilingae, Coloniae, Lovicii; deinde fere 40 editiones habuit (*Sommervogel*, Bibl. VI 939—944).

⁵ *Concilium Tridentinum haereticorum „in foro conscientiae“ absolvendorum* potestatem episcopis solis tribuerat ita, ut hi ne cum vicariis quidem generalibus eam communicare possent (sess. 24, de ref. c. 6). Attamen Pius IV. Brevi Roma 16. Aprilis 1564 dato Danieli Brendel archiepiscopo moguntino permiserat, ut in ipsius provincia ecclesiastica (ad quam episcopatus herbipolensis pertinebat) ipse et sacerdotes ab ipso „subdelegati“ hominibus in haeresim lapsis post „abiurationem secretam“ (nisi „abiurationem publice fieri“ debere ipsi vel subdelegatis visum esset) plenam impertirentur absolutionem (*Valent. Ferdin. L. B. de Gudenus*, *Codex Diplomaticus Anecdotorum*, res Moguntinas, Francicas . . . illustrantium IV, Francofurti et Lipsiae 1758, 709—711). Et fortasse Fridericus singularem quandam potestatem a sede apostolica impetraverat. Praeterea hoc notandum est: Plurimae aetate in ea condicione erant, qua perpetuo impedirentur, quominus ipsi summum pontificem adirent et absolutionem ab eo peterent, ut pauperes, servi, infirmi, senes, mulieres, religiosi; poterat autem episcopus (ni fallor), „epikeia“ quadam adhibita, censere: Hos neque reservatione illa tridentina, neque reservatione Bullae Coenae (si quae esset) comprehendi, atque ita sibi manere potestatem iure communi (c. 13, X 5, 39 etc.) episcopis concessam, qua eiusmodi homines et in foro conscientiae et in foro externo a peccatis reservatis tam ipsi quam per eos, quos ipsi delegassent, absolvere poterant; cf. *S. Alphonsi de Ligorio* Theologiam moralem l. 7, n. 84—90. Anno 1568 Canisius episcopis Germaniae a Pio V. facultatem impetravit satis amplam suam absolvendi potestatem per alios exercendi; v. infra, mon. it. (20).

⁶ Sess. 24, de ref. matr. c. 1 2. Sacra synodus impedimentum cognitionis spiritualis moderata erat sive contraxerat.

Clero et in usum Ecclesiae uerti possent, adeoque deberent ex officio Episcopali.

Caetera quae a Clero non facile obtinerentur, uideat Episcopus quo loco uelit habere. Si non potest Synodus solennem caelebrare, at faciem tamen eius aliquam retinere consultum esset: Ac praeterea^a Pontifex maximus per literas moneri^b posset de praecipuis causis, quae synodum et reformationem ac Concilij Tridentini executionem remorantur hoc tempore et difficillimo loco¹.

Fortasse prodesset aliud quoque scriptum in Vrbem mittere, quo comprehenderentur ea, quae petenda sunt ab Apostolica Sede ad gubernationem liberiorem et securiorem totius Ecclesiae, sicut circa monasteria et beneficia uacantia, circa excommunicatos, Apostatas, Irregulares, ut in sacris possint admitti, circa simoniacos et relapsos. In his cautione^c diligenti opus est, si canonum praescriptum et obedientiam summo pastori debitam sequi uelimus.

Postremo de subditis, quomodo illis Ordinarius habeat attendere, nunc monendi locus non est, et multa de hoc negotio scripta dedi Herbipoli post festum paschatis², quae nunc repetere non attinet.

Saluo semper iudicio melius sentientium^d.

Consilium hoc a Canisio Friderico episcopo herbipolensi datum esse intellegitur ex iis, quae dixi supra p. 74; ex extremo autem consilio cognoscitur, ipsum a Canisio non esse conscriptum simul cum „Thesibus“, quas ineunte m. Aprili 1567 Herbipoli in usum eiusdem episcopi compositas posui *Can. V* 410—417, sed aliquanto post, eodem tamen anno, neque Herbipoli, sed alio loco. Canisius, cum initio m. Aprilis Herbipoli discessisset, exeunte m. Iunio denuo per aliquot dies ibidem moratus est (*Can. V* 504—508); fortasse hisce diebus consilium „postulatum“ quidem est, sed ob temporis angustias „proponi“ non potuit; neque ante m. Augustum Canisius tempus tranquillum, quo „propositioni“ illi vacare liceret, nactus esse videtur; quare eum inter m. Augustum et Decembrem (Oeniponte? Augustae? Dilingae?) scripsisse conicio.

Dr. N. Reininger cathedralis ecclesiae herbipolensis canonicus a. 1865 de hoc Canisii „Consilio“ et de eiusdem „Thesibus“ et propositionibus, quas *Can. V* 410 ad 417 posui, ita scripsit: „Sie gelten uns“ — clerum Franconiae dicit — „als eine kostbare Reliquie. Wenn auch der Inhalt dieser Actenstücke im Allgemeinen nur historischen Werth hat, so finden sich doch sowohl in den Rathschlügen, die er einem hohen Kirchenfürsten gab, als auch besonders in den genannten Thesen manche und ernste Wahrheiten, die zu allen Zeiten — auch in unseren Tagen — tief beherziget zu werden verdien“ (l. c. XVIII 177).

a) propterea *R.* b) monere *A B.* c) contione *A*; concione *B.* d) sentientum *R. Ibidem sequitur vel potius extremarum litterarum margini ascriptum est:* Consilium Theologicum D. Doctoris Canisii.

¹ Concilium Tridentinum synodos dioecesanas singulis annis haberi iusserat et, quid in iis agendum esset, significaverat (sess. 24, de ref. c. 2 4 10). Praeter Bullam Roma 26. Ianuarii 1564 datam, qua Pius IV. concilium confirmabat et episcopis omnibus, ut eius decreta observarent et observanda curarent, gravissime praecipiebat (v. *Can. IV* 474—475). Fridericus a Wirsberg Brevi Roma 23. Iannarii 1566 dato per S. Pium V. singulariter iussus erat cleri mores reformare et concilii decreta diligenter observare (*Iac. Laderchius Congr. Orat., Annales Ecclesiastici t. XXXV, Barri-Ducis, Parisiis etc. 1880, in a. 1566, n. 223*).

² Sub initium m. Aprilis 1567; v. *Can. V* 410—417.

1507. CANISIUS ven. MAGDALENÆ archiducissæ Austriae et HELENÆ sorori eins. Inter m. Augustum et Decembrem 1567.

Ex Lanooi autographo. G. Ep. IX f. 136^a.

De Societatis templo oenipontano amplificando.

P. Nicolaus Lanooius collegii oenipontani rector Oeniponte 1. Aprilis 1568 Romam ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem haec, praeter alia, refert: Canisium praepositum provinciale, cum a. 1567 primis mensis Augusti hebdomadis collegium oenipontanum visitaret, constituisse, ut templo Societatis amplificando operu navaretur. Deinde de PP. Georgio Crispo (qui in eodem collegio Ministrum agebat) et Iouanne Dyrso (qui Magdalena reginae a sacris confessionibus erat) haec narrat: „Ait Crispus P. Provincialm opus ipsum Reginis commendasse etiam literis, et ipsarum primario confessario mandasse ut rem apud illas promoueret et literas sibi exhibitas esse.“

Societati a Ferdinando I. traditum erat templum S. Salvatoris, quod sub a. 1500 exstructum ad valetudinarium caesareum pertinuerat (*Lechner l. c. [cf. supra p. 3] I 12¹*).

Fortasse Canisius Magdalena et Helenae hoc negotium commendavit litteris, quas sub medium vel ineuntem m. Novembrem 1567 ab eo illis missas esse aliunde constat; equidem tamen has litteras ab illis, quibus de templo scribebat, diversas esse existimo.

Plura de hoc negotio v. infra, mon. oen. (2) (8).

1508. CANISIUS P. HIERONYMO NATALI visitatori Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum initio m. Octobris 1567.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1510.

De P. Girulio, qui ad ipsum mittatur, iuvando.

Canisius Augusta Vindelicorum 4. Octobris 1567 ad S. Franciscum Borgiam Societatis praepositum generalem de P. Roberto Girulio, qui in collegio oenipontano rhetorican docuerat (v. supra p. 10), scripsit: „Nunc mittimus P. Robertum Leodiensem ad R. P. N. Visitatorem, non tam^a nostra quidem uoluntate, quam illius importunitate commoti, qui, ut saepe scriptum est, Oeniponti non potuit esse quietus, suumque iudicium authoritati superiorum submittere noluit^b. Igitur ne inuitum et repugnantem illum retineret P. Lanoyus, huc tandem misit, et ad P. Natalem porro mittendum eundem una tecum existimauit. Scripsimus de illo iuuando ad dictum P. Visitatorem, qui utinam hoc mirabile, et fortassis instabile, ingenium rite curare posset, domino auxiliante.“

P. Natalis hoc tempore in Germania inferiore (Lovanii, Antverpiae) versabatur (v. Epp. Nadal III 535). Canisius hanc epistulam fortasse adiunxit illi, quam Augusta 2. Octobris ad P. Kesselium dedit; v. infra, ep. n. 1509.

1509. CANISIUS P. LEONARDO KESSEL S. J. rectori collegii coloniensis. Augusta Vindelicorum 2. Octobris 1567.

Ex apographo vel summario eodem fere tempore scripto, quod exstat in Cod. colou. „L. Qu.“ (cf. *Can. IV lxx*) f. 121. Ex eodem apographo haec vulgavit Hansen l. c. 552.

— — Reuerendissimus Dominus Cardinalis Augustanus fortasse breui vester Archiepiscopus nominabitur. Pontifex et Caesar hoc cupiunt consentienter, Canonicorum expectatur consensus. — —

In codice huic litterarum parti vel summario haec superscripta sunt: „R. P. Canysius Augusta 2 Octob. anno 1567“. Valde autem verisimile est Canisium ad Kesselium scripsisse; hinc enim litteras inscribere solebat, cum ad Socios colonienses

a) In arch. sequitur ex, obliit. b) Hoc v. a C. ipso in margine ascriptum est.

scribebat; quodsi has litteras ad alium vel alias dedisset, id, puto, in codice notatum esset.

*Kessel iam Kalendis Septembribus 1567 Colonia ad Borgiam *scripsérat: „Noster Reuerendissimus dicitur resignare suum Episcopatum, et rumor hic est Illusterrimum Cardinalem Augustanum substituendum in locum ipsius“ (ex archet.; G. Ep. VIII f. 278^a). Cessit archiepiscopatu Fridericus a Weda (v. supra p. 22) die 25. Octobris. Cum vero in capitulo metropolitano vix quisquam esset, qui archiepiscopus „eligi“ posset, S. Pius V. vehementer optabat, ut cardinalis Truchsess a capitulo „postularetur“ archiepiscopus. Id quod etiam Maximilianus II. imperator capitulo, haud ita tamen diligenter, commendabat. Ipse cardinalis rem multum urgebat. Fefellit tamen Truchsessum — ex hoc, puto, Canisius Dilingae haec omnia accepit — spes, quam in canonice ponebat: Hi a postulatione abhorrebant; 23. Decembris 1567 Salentinus ab Isenburg electus est (*Lossen* l. c. 18—21. *E. Reimann*, Friedrich von Wied, in „Forschungen zur deutschen Geschichte“ XIII 364—366. *W. E. Schwarz*, Briefe und Akten zur Geschichte Maximilians II. 2. Tl., Paderborn 1891, 75).*

1510. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum 4. Octobris 1567.

Ex epistula archetypa (2^o; 3 pp.; in p. 4 inscr. et particulae sig.) per ipsum Canisium recognita et subscripta („Seruus“ etc.) et ex schedula ei addita (4^o; 1 p.), quae, eadem manu scripta, et ipsa a Canisio subscripta est („Jdem“ etc.); epistula exstat in Germ. 183 n. 213 (f. 278² et sq. non sign.); schedula est in Germ. 184 n. 184 (f. 299). Epistulae particulam, quae de S. Stanislao est, posuerunt *Daniel Bartoli* S. J., *Della vita e miracoli del B. Stanislao Kostka* l. 1, c. 8 (in editione Brixiae a. 1843 facta p. 90; prima editio facta est Romae a. 1670), *Ubaldinus* l. c. XI 444, *Boero* (qui hand recte affirmat, epistulam esse autographam), Can. 320, et Stan. 85—86 (italice), *Michel*, Stan. 87 (gallice), *Arndt* l. c. 97 (germanice).

Rectores oenipontanus et ingolstadiensis. Socii per Germaniam distributi. Regulæ recognitæ. Pia munuscula Borgiae. P. Klesel. P. Merquitio contionandi officium periculosum est. P. Swagerius, quem turpiter vivere ferunt, rotis solvendus est. Missus est Romanum Stanislaus cum Sociis. Fr. Vinck provinciali Lombardiae remissus est. Canisius Dilingae fuit, Monachium redibit. Catechismus Romanus. Casum conscientiae fuggericum mittit; Fuggeros laudat. Monumenta vitae S. Ignatii. Cardinalis, synodus, scholæ constantienses. Contionator dilinganus. Archiepiscopus colonicnensis.

Jhesus. Pax Christi Reuerende admodum in Christo Pater.

Literas ego nullas, nisi forte perbreues, P. T. duobus his mensibus accepi. Scripsi autem partim Oeniponti, partim Ingolstadij de multis grauibusque rebus, praesertim uero de mutatione Rectorum D. Lanoyi et P. Martini¹, quae ut fiat non mihi solum, sed etiam Rectori Dilingensi et D. Pisae consultum plane uideretur². Indicaui P. Aloisium³ fortassis Oeniponti Rectorem posse institui: uerum ille rectius P. tuae quam nobis est cognitus. Statuatur igitur de hoc alijsque omnibus, quicquid uisum erit obedientiae sanctae.

¹ Et P. Nicolauum Lanouium, qui Oeniponte, et P. Martinum Leubenstain, qui Ingolstadii praeerat, officio levandos esse Canisius censebat; v. supra p. 14 48.

² P. Theodoricus Canisius rector dilinganus et P. Alphonsus Pisanus theologiae in ea universitate professor praepositi provincialis „consultores“ erant; cf. infra, mon. var. (5).

³ De Mendoza; v. supra p. 2.

Venerunt his diebus Augustam optati ex Vrbe fratres, et salui duce Christo uenerunt septem: nam octauus, qui philosophus fore dicitur, morbo correptus Patauij substitut¹. Primi duo² cum^a nouo Rectore³, qui Dilingae minister erat, profecti sunt Herbipolim ad iacienda Collegij fundamenta. His adiunximus e nostris P. Gerardum Rhetoricae professorem et Jacobum Spirensem qui in humanioribus docere potest⁴.

Reliqui a P. T. missi per Collegia nostra sunt distributi. P. Gerardus Pastelius Dilingae, Antonius⁵ Brabantus Monachij, Vitus⁶ uero Augustae ministrum aget. P. Oliua⁷ Jngolstadij in tradenda philosophia P. Henrici Arborei supplebit locum. Matthaeus demum Oeniponti sua studia prosequetur⁸. Oramus Deum, ut singuli officiis^b [?] suis^b [?] et P. Tuae bonae expectationi faciant satis.

Accepimus ab his regulas communes et officiorum recens editas, atque, ut audio, a P. T. Romae publicatas⁹. Cupio scire, an priores regulae communes aliquem apud nostros locum, ut publice legantur¹⁰, et exigantur, debeant retinere.

a) *Hoc r. in arch. supra versum scriptum est.* b) *Ob ea, quae proxime sequuntur, existimo ita corrigendum esse ex officia sua, quae sunt in arch.; poterat etiam scribi officia sua exsequantur vel officia sua faciant vel similiter.*

¹ P. Gerardus Pastelius S. J. Dilinga 7. Novembris 1567 Borgiae *scripsit: Sociis Roma in Germaniam missis Patavii Ioanuem Paulum Olivam adiunctum esse; Robertum autem [Rochfort] Hibernum ibidem ob infirmam valetudinem ab iis relatum esse. „Siamo dopoi andati noi sette molto allegra et gagliardamente“ — duos equos Roma secum ducebant — „insino, a, Augusta, doue entrassemo a 28 di settembre e fussimo subito Dal R. P. Prouinciale spartiti, a me mi ha toccato Dilinga, doue per manchamento de altri che meglio lo farebbono, sono adesso Ministro, Prefetto della Chiesa, et schuole“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 139^a).

² P. Edmundus Tanner hibernus et Fr. Ioannes Baptista romanus (Epp. Nadal III 509 526). De quibus plura infra, ep. n. 1521.

³ P. Georgio Bader.

⁴ P. Gerardum Lapidanum (v. supra p. 59) et Fr. Iacobum Ernfelder (v. *Can.* V 314²).

⁵ „Antonius balduini brabantinus“ annos natus est „circiter 24.“; Societatem ingressus Romae 17. Novembris 1562, „vouit“ Neapoli 15. Augusti 1563; „absoluit philosophiae studium Romae“: *Catalogus collegii monacensis a. 1567 conscriptus (GSC 66 f. 384^a).

⁶ Liner: v. supra p. 59. ⁷ De Fr. Ioanne Paulo Oliva v. *Can.* V 482².

⁸ In *Catalogo oenipontano anni 1568 comparet „Matthaeus Sain“ scholasticus et „credentiarius“ (GSC 66 f. 359^a). De eo cf. *Can.* V 338—339.

⁹ Significantur (cf. Epp. Nadal III 532) regularum a Borgia iussu secundae Congregationis generalis recognitarum exempla Romae in collegio Societatis a. 1567 typis exscripta. Quae accuratius describuntur a *Sommervogel*, Bibl. V 99, et ab *Ant. Astrain* S. J., Historia de la Compañía de Jesús en la Asistencia de España II, Madrid 1905, 484. Borgias has regulas 2. Iulii 1567 in collegio romano sollemniter promulgavit et commendavit (*Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 3, n. 95—97). „Regulæ communes“ in hac editione tantum 40 sunt; „regulæ communes“ autem, quae a. 1560 in collegio romano servabantur, et a. 1561 cum aliis regulis Vindobonae excusae sunt, numero sunt 60; e quibus complures admodum longae sunt (Epp. Nadal IV 68—69. *Astrain* l. c. II 429—432).

¹⁰ Regulæ initio singulorum mensium inter epulas legebantur (Epp. Nadal IV 449).

Agimus gratias Paternitati tuae singulares de pijs munusculis ad nos missis et reuerenter acceptis, quae libenter etiam alijs communicabimus¹.

Scripsit isthuc Rector Dilingensis de P. Antonio Klesselio, in quanto periculo uersatus sit, sollicitantibus illum ad defectionem apostatis nostris Edouardo et Balthasaro², quos iam non pudet in malitia perfidiaque sua gloriari³. Idem Klesselius ad se redijt, ut nihil illi hoc tempore metuamus, et cupit, ut sane potest, de Catholica Religione bene mereri. Visum est autem illi et nobis consultius, ut relicta ipse Dilinga Oenipontum traduceretur, eoque nunc missus est, cum egeant illic uehementer^b post P. Roberti⁴ discessum opera Sacerdotis. Putabat Rector Dilingensis, illum consulto in Vrbem esse mittendum: sed est debilior hic Pater, quam ut^c huic longae profectioni vires pares possit adferre, et mallet ipse in nostra morari Prouincia, quam egredi, si per obedientiam liceat. Scripsi alias de P. Joanne⁵ Saxone, cui ualde timemus in hoc munere Concionandi, quod magno su[o] incommodo et periculo sustinet, metuuntque nostri, ne ad Saxoniam suam repetendam consilia ille sua dirigat. Vnde non potest eo in loco non utilis esse nobis P. Klesselius, ut^d alteri laboranti in utroque homine facilius iuuante domino succurramus. Faxit dominus, ut nulla posthac scandala per falsos fratres⁶ et apostatas nostros in his Collegijs excitentur.

Audimus D. Conradum⁷ nunc turpiter uiuere, ut eius impudiciae fama boni offendatur. Judicet igitur R. Tua, uelutne tales a Votorum uinculis liberum renunciari, sicut ipse iterum et Consiliarij Principis⁸ a me postulant uehementer. Adiunxi literas eiusdem Conradi, qui pergit ualetudinarius esse, ut etiam si uellet, in nullo, ut arbitror, ministerio nostrae Societatis facile collocaretur.

a) In arch. corr. ex gloriare. b) Quattuor vv. sqq. a C. ipso supra versum scripta sunt.
c) Sic C. ipse correxit ex quam. d) Sequitur facilius, obliit.

¹ Borgias misit, puto, imagines vitae Christi et mysteriorum rosarii etc., Romae ipso curante excusas; cf. Epp. Nadal II 171—172; III 563; Can. IV 769.

² Eduardo Thorn et Balthasare Zuger; has Theodorici Canisii litteras vide supra p. 61—62.

³ Ps 51, 3; cf. Ier 11, 15. ⁴ Girulii; v. supra p. 80.

⁵ Merquitio parochialis ecclesiae oenipontanae contionatore; v. supra p. 16 43.

⁶ 2 Cor 11, 26. Gal 2, 4.

⁷ P. Conradum Swagerium Societatis desertorem; v. supra p. 65.

⁸ Alberti V. Bavariae ducis (cf. Can. V 352). Sinistri illi rumores, qui de Swagerii moribus circumferebantur, veri fuisse non videntur. Certe is haud multo post cathedralis ecclesiae passaviensis canonicus creatus est, et Urbanus a Trennbach episcopus passaviensis, vir prudens disciplinaeque ecclesiasticae studiosus, eum 1569 secum et cum Bernardo Schwarz capitulo cathedralis decano Salisburgi synodo provinciali, in qua Concilium Tridentinum promulgatum est, interesse iussit; cuius synodi decretis cum aliis subscrispit „Conradus Schwagerius S. Theologiae Doctor Canonicus Patavinus“ (*Marc. Hansizius* S. J., *Germania Sacra* I, *Augustae Vind.* 1727, 630; II, *Augustae Vind.* 1729, 629. *K. Schrödl*, *Passavia sacra*, *Passau* 1879, 341).

Superiore hebdomoda misimus Romam^a charissimos fratres Jacobum Genuensem, M. Reynerum Leod[i]ensem rhetoricae professorem, et Stanislaum Polonum bonum et nobilem adolescentem¹. Nunc mittimus [etc., ut supra p. 80].

Prouincialis Lombardicus² misit Oenipontum Fratrem Ioannem Vinch, qui, ut audio, Neapoli et Mediolani uixit³. Nos illum remittendum putauimus^b, cuius opera non indigeremus, et qui apud nos quietus futurus non uidebatur, cum ad patriam inuisendam aspiraret, homo nondum mortuus mundo⁴, et^c qui non sine periculo fortassis suaे uocationis^d, ad amicos excurreret⁵: Qua in re meam ego conscientiam grauare nolui, sed tutius esse duxi illum a patria procul abesse, et sub obedientia sui Prouincialis uiuere, ad quem nunquam ego scripsi, ut aliquem ad nos mitteret.

Nondum redijt P. Dominicus⁶ Rector Monachiensis ex Lotorin-gica profectione, nec male interim praeest D. Paulus⁷. Redibo nunc ad uisitationem Collegij Monachiensis, a qua diebus aliquot me astraxerunt negotia Dilingae peragenda, illicque sum Rectorem et alios in domino consolatus, ut casus aduersos, quos apostatae nobis in-gesserunt, fortioribus animis ferant.

Nondum D. Paulus finem fecerat uertendi Germanice Catechismum, et ecce nouus prodijt interpres, qui eundem librum Moguntiae uersum excudi curauit⁸. Videatur igitur, si nostram uersionem ur-geamus, aut frustra laborare, aut Typographum nullum impetrare posse, cum prior quidem editio tantum quaestuosa sit, et sequenti Typographo spem lucri omnem adimat, ac fortassis etiam cum Cae-sareo priuilegio priori editioni donato pugnet. Qua de causa nos excusatos arbitror, quo minus in hoc opere progrediamur D. Paulus et ego, facturi alioquin libenter, quod Pontifex Maximus de huius Catechismi uersione et editione utrique nostrum iniunxit. Commen-

a) Quattuor vv. sgg. in margine addita sunt. b) Sequuntur vv. quod illius ope, oblit. c) Hoc v. supra versum scriptum est. d) Sequitur ut, oblit.

¹ Vide supra p. 63—65.

² P. Franciscus Adurnius (Adorno).

³ In *Catalogo provinciae rhenanae S. J. m. Ianuario a. 1565 manu P. Antonii Vinck praepositi provincialis scripto (f. 6^b) refertur, „Antonium Vinck“ fratrem laicum, ex „vertrijk pago di Brabantia“ (Vertryck vicus regni belgici, prope Lovanium situs) ortum, 21 annos natum esse; qui 10. Aprilis 1562 Treveris in Socie-tatem admissus, initio a. 1565 in collegio moguntino ianitorem agebat. Eum ne-potem fuisse Antonii Vinek provincialis, ex huius litteris quibnsdam intellegitur.

⁴ Cf. Gal 6, 14. ⁵ Cf. infra, mon. oen. (4).

⁶ Menginus; v. supra p. 65¹. ⁷ Hoffaeus.

⁸ Eiusmodi versionem germanicam Catechismi Romani equidem nullibi invenio commemoratam. Certe Georgius Eder, cum Canisio curante Catechismum verti audi-visset, vertendi labore a se suscepto (v. supra p. 58) cessit; id ex ipsius cognoscitur Ederi verbis, quae posui *Can. I* 668. Cf. etiam *St. L. Corvin v. Skibniewski*, Ge-schichte des römischen Katechismus, Rem u. Regensburg 1903, 69—70 142.

damus nos Paternitatis Tuae sacrificijs^a et precibus in Christo JESV domino nostro. Augustae 4. octobris 1567.

Seruus in Christo P. Canisius.

Jhesus.

Casus his adiunctus ad Dominos Fuggeros pertinet. . . . Rogamus igitur, ut responsum ad casum dictum habere, et amicissimis dominis proponere possimus, qui certe multum^b merentur de re Catholica, et digni sunt, quorum saluti tum Theologi tum Jureperiti consulant¹.

De historia B. P. N. Ignatij nihil reperio in prouincia nostra, nisi scriptum Italicum, cuius author fuit P. Polancus, quod non puto Romae desiderari². Dominus nobiscum.

Reuerendissimus Constantiensis absoluit suam Synodus³, et constituit erigere scholam uocatis huc professoribus Louaniensibus. Miratur factum Reuerendissimus Augustanus⁴, et ego non inuitus uideo, quod Societatis nostrae operam nullam requirat, etsi dubitem de scholae illius nouae progressu. Veniet autem Romam breui, ut audio idem Cardinalis.

P. Antonius Klesselius, de quo scripsi, Dilingae ualde gratus fuit Concionator Reuerendissimo, qui nunc cuperet illi alium e nostris substitutum habere. Dux id^c quidem nunc fieri non posse, cum Germanum nullum huic officio parem inueniamus. Conantur Pontifex et Caesar ut audio, apud Canonicos Colonienses efficere, ut hic Cardinalis in Archiepiscopum et principem electorem assumatur⁵. Fiat uoluntas domini⁶.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia Praeposito Generali Societatis JESV.

Romae.

Postscripto huic tempus non est ascriptum. Sed ex ipsis rebus, quae in eo dicuntur, facile patet, Canisium scripsisse a. 1567 paulo post synodum constantensem, cum P. Kleselius Dilinga discessisset, ipse Canisius Dilingae cum cardinali Truchsess egisset, Augustae „casum“ quendam accepisset Romam mittendum. Borgias autem

a) *Hoc v. supra versum scriptum est.* b) *Sequitur be, obliit.* c) *id id arch.*

¹ „Die Fugger waren die größten Kaufleute ihrer Zeit; aber sie waren keine bloßen Geldmensch. Der Gelderwerb diente bei ihnen höheren Zwecken“ (Dr. Richard Ehrenberg, Professor der Staatswissenschaften an der Universität Rostock, „Große Vermögen. Die Fugger“ etc., Jena 1902, 40).